70. *Tu ergo? Enchiridion habet; quasi dicat: Tu vallis hominum, tu fabri filius? — Vos dicitis?* Vnde dicta Matth., 26, 25.

71. *Quid cibae desideravimus?* Vnde dicta Matth., 26, 65.

2. *Seducerentem gentes nostras. Pervariam, seducerent populum iudeorum, proprieatis doctrinae novis, et abducerent ab observatione mosae legis.* — *Regem. Iudaeorum,*

8. *Tu dicas.* Vnde dicta Matth., 26, 25.

4. *Nihil invento causa.* Ob qua non condamnem sit.

5. *Incaelestebant. Magis uestrum clamoribus.* — *Commovet. Perturbat, excitat in seditionem.*

6. *Si homo Galileus est.* An Galiléen esset.

7. *De Herodis potestate.* Omnes Galileus esset, ac proinde de diuina et iurisdictione Herodis.

8. *Ad Herodem. Tanquam ejus subditum.* — *Illi dicens. Uptote paschalibus, quo tempore undique Iudei Jerusalym confluunt, ubi orat templum, iuxta legem Exod.*

23, 17.

CHAPITRE XXIII.

potestate esset, remisit eum ad Herodem, qui et ipse Jerosolymis erat illis diebus.

8. *Herodes autem visus Jesus, gavisus est valde. Etere enim cupiens ex multis tempore videare eum, eo quod audierat multa de eo, et sperabat signum aliquod videre ab eo fieri.*

9. *Interrogabat autem eum multis sermonibus. At ipse nihil illi respondebat.*

10. *Stabant autem principes sacerdotum, et scribi, constantes accusantes eum.*

11. *Spraviti autem ille Herodes cum exercitu suo, et illicet induitum vestit, et alia ad Pilatum.*

12. *Et facti sunt amici Herodes et Pilatus, ut ipsa die: nam antea inimici erant ad invicem.*

13. *Pilatus autem convocatis principibus sacerdotum, et magistratus, et plebe, dixit.*

14. *Dixit autem illis: Obstatis mihi hunc hominem, quod postmodum intercedam; et ecce ego coram eis obliquo interrogabo, a militum cancam invendo in hominem isto, ex his in quibus est regnum eius.* [Matth. 22, 21. Marc. 15, 2. Joan. 18, 33.]

15. *Alii autem Pilatus: nam remisit vos ad illum, et ecce nihil dignum morte actum est ei.*

16. *Emendatus ergo illum dimittit.*

17. *Necessus autem habebat dimittere eis per diem sicutum, annum.*

18. *Exclamavit autem simul universa turba, dicens: Tolle hume, et dona Barabas.*

19. *Qui erat proper seditionem quamdam factam in civitate et hominum, missus in carcere.*

11. *Spraviti autem Ioseph. Les tortures d'Herode s'étaient dissipées, parce qu'il avait vu que Jesus ne ressuscitait mallement à Jésus. Et comme il n'avait obtenu de l'accusé aucune réponse, il se moqua de lui, et lui fit mettre une robe blanche pour tourner en ridicule sa royaute.*

12. *Et facti sunt amici. Il étaient auparavant en mauvaise intelligence, peut-être à cause de ces Galiliens que Pilatus avait fait mourir à Jérusalem en mêlant leur sang à celui des victimes [Luc., XIII, 1]. Mais ils se réconciliaient à l'occasion du Christ, et s'unirent contre lui.* [Astérion reges terrae, et principes conveniunt in unum adversum Christum, II, 1.]

8. *Signum. Miraculum.*

9. *Multis sermonibus. Multis veribus et questionibus curiosis et inutilibus.* — *Nihil illi responderet. Quod curiosus et inutiles essent interrogations, et quod nollet gratificari Herodem, et quod absconditus procul: statuerat enim pro humano generis salute mortem obire.*

10. *Constatuit. Constatuit pertinaciter.*

11. *Cum excoverti esset. Cum armato satellito quo ducatur.* — *Instans teste alba. Greci vocat leprota leprozay, vestem praedaram, splendidam, magnificaem; interpres latines Jacob, 2, 2, verit, candidam; vocat autem 3, piceoram, vox greca leuceps, splendoris puluis et elegantiae significativa est quam coloris.*

12. *Facti sunt amici. Quod in se Christo ad Herodem significasset Pilatus se nolle vindicare.* — *Amici erant. Fortasse quod in se quis existimat Herodem, et quod in se quis videtur ex c. 13, n. 1, ubi narratur Pilatus misericordia sanguinis Gileadorum cum sacrificio eorum.*

14. *Nulum consensu intenui. Christus enim nihil ad objectum responderat, tanquam falsa et ad se non pertinente, et sic Pilatus Christi silentium interpretatatur.*

15. *Et sic nihil dignum morte.* Nihil quod significaret esse eum dignum morte.

16. *Emendatus. Castigatus flagelli per licetos.*

17. *Necessus autem habebat. Ex consuetudine, Cesarius fortasse decretu firmata. — Per diem festum. Occasionis diei festi: in die festo. Reliqua huc spectantia vide apud Matth., 27, 15, et sequent.*

d'Herode, il le renvoya à ce prince qui était assis alors à Jérusalem.

8. Hérode eut une grande joie de voir Jésus; car il l'avait longtemps envie et le souhaitait, parce qu'il avait entendu dire beaucoup de choses de lui, et qu'il espérait de lui voir faire quelque miracle.

9. Il lui fit donc plusieurs demandes; mais Jésus ne lui répondit rien.

10. Cependant les princes des prêtres et les scribes étaient là, qui persisterent obstinément à l'accuser.

11. Ainsi Hérode avec toute sa cour le maintint, et le traita avec respect, et il le revêt d'une robe blanche, et le renvoya à Pilatus.

12. Et dès ce jour-là même, Hérode et Pilate devinrent amis, d'ennemis qu'ils étaient auparavant.

13. Pilate ayant donc fait venir les princes des prêtres, les sénateurs et le peuple,

14. Il leur dit : Vous m'avez présenté cet homme comme portant le peuple à la révolte : et néanmoins l'ayant interrogé en votre présence, je ne l'ai trouvé coupable d'aucun des crimes dont vous l'accusez;

15. Ni Hérode non plus : car je vous ai renvoyé à lui, et vous voyez qu'on ne lui a rien fait qu'*marque* qu'il soit jugé digne de mort.